De aura.

Capitulum. xvij.

Autem motus et agitatus estuantib-
us refrigerium algentibus pre-
bens calorem. que quāto ē purior tāto delecta-
bilio et sanior ē. que si fuerit tpata et debitas q-
litates tpis no exierit maxime vite hominis est
pgrua et sanitatis pseruatiua. si ho ptrario mo-
do se habuerit maxime ē nociva. q pestilētē et
corruptōis no modice est inducta. Est autē
pestilentia aeris corruptio ex siccitatē et pluia
rū distempantia et meritis hominū ptingens.
ut dicit Isi. Et dō pestilentia quasi pastulētia.
q totā naturā hominis pambulat et depascit
nā corruptis aquis et pluvijs in aere quibz spirā-
do et edēdo pascimur statim corripimur et diu-
sis passionibz necessario lacefsumur. ut patet su-
pra in eodez libro. vbi de pprietatibus aeris di-
ctum ē. sed h̄ dicta iā sufficiat. Explicit liber
yndecimus.

Incipit liber. xij. de quibz in generali et spāli.

Exstatu de pprietatibz aeris et eo-
rum que in aere generantur. re-
stat dicere aliqua que ptingent
qd eius decētiam et ornatz vt
in ipis sicut in ceteris creaturis dei magnalia ex-
tollant. Ad ornatz aut aeris ptingent ques et vo-
latilia ut dicit Beda. Et iō aliqua paucia adiu-
uante xpī clemētia sunt d̄bis huic opusculo in-
serenda. no quidē de omnibz s̄ solū de aubz et
volatilibz de quibz specialiter fit mentio i textu
biblie vel in glosa. Et primo dicēduz ē in gene-
rali. Deinde in speciali. et hoc per ordinē alphab-
eti. Aues itaq quasi denie. i. sine via sūt dicte
ut dicit Isi. eo q̄ ipaz vie no sūt in aere deter-
minate et distincte. Aues em motu et agitatōne
alaz dividunt aerē et incident. sed statim post
volatum aere se claudente nullum signū sui trā-
situs derelinquunt. Dicunt aut volucres q̄ vo-
litat alis ut dicit Isido. ppter qd et alites quasi
alaces id ē alis se leuātes a pluribus nominant
sine em alis no volitant sine quarum beneficio
de terris in aera se no leuant. Quel ideo quis di-
citur ales ab alendo quia ab illo qui pascit vo-
latilia celi et dat escam omni carni alitur. id est
nutritur ut dicit Isido. Attendant etiam auū
ditiones et pprietates penes multa q̄ penes

Liber

ex substātiā et cōplexionē. Nā ex duob⁹ ele-
mentis inter summe graue et summe leue inter-
medijs aut̄ substātiā ē creata. nā in earum cō-
positōe aer et aqua potissime dominant. et ideo
quia min⁹ habet terrestreitatis et plus aere le-
uitat⁹ q̄ gressibilia vel natabilitia. leuitate sue na-
ture habent ferri super aera ut dicit Isi. aer ei
inclusus inter pennaz p̄cūnitatem aut̄ lenigat
et ut leuiter feratur sursum ip̄am disponit et ha-
bilitat et adiuuat. Unde quāto volucres plus
habent pennositatis et minus carnis tanto fa-
cilius se sursum levant. ut patet in aib⁹ prede.
que exonerare a mole carnis altissimi sunt vola-
tis et valde acuti visus et magne animositatis
ut dicit Areſto.li.xij. Itē p̄siderat volucris cō-
ditio penes generatōem. Habent em̄ sibi insi-
tam anatura seminalem ratōem. cuius virtute
mouētur naturaliter ad sui generis multiplica-
tōem et sue speciei p̄ generatōnis actum sue
ordinē p̄seruatōem ut dī ab Areſto.li.vj. Om-
nes inquit aues cū pullificat faciunt oua. q̄uis i
omnib⁹ nō possit videri ppter paucitatem. Est
aut̄ principiū generatōis pullisicut dī ibidē ab
albugine et cibis eius a vitello. et post dies te-
cē generatio pulli cōplebitur h̄m omnes sui p-
tes. ita q̄ erunt ptes distincte et manifeste et ha-
bet tunc caput toto corpore maius. et si tūc frā-
geretur ouī testa inueniret caput inclinat⁹ sup
crus dextrū et eius ale expans⁹ sup caput. Com-
pleta aut̄ generatōe et singulorū mēbrorū per
fecta liniamentatōe rumpitur testa aliquā in die
xvij. vel vicesima. ut patet in gallinis et exēnt
pulli iam completi et vivificati et aliquā gemelli.
Et inter gemellos unus erit maior et alter minor.
et multocīes mōstruosior sicut dicit idē ibidē li.
vj. Inter omnia aut̄ animantia in generationis
ordine volucres sequunt̄ nature maximā ho-
nestatē. Nā h̄m ordinem nature mares femi-
nas cum solitudine querunt. innētas diligūt.
p̄ ips⁹ pugnat et piculo se exponit solūm̄ eis
quasi p̄ingalis amoris federe se p̄iungunt. et fe-
tus ab ips⁹ p̄creatos solūm̄ nutrit atq̄ pa-
scunt. Unde naturaliter inter sexum et sexū in-
dicant et discernunt exceptis paucis in quibus
degenerat natura ut ponit Areſto. exemplū de
perdibus que obliuiscunt sexum. vñ dicit q̄
masculus surgit in masculū. et femina in feminā
et ex tali coitu non sunt oua pullificatiua. immo
sunt sicut oua venti et sentitur etiam ex tali co-
itu malus fetor. Idem dī de columba masculo
q̄ inquit senex nō p̄t coire. sed solū deoscula-
tur et saltat supra masculū. et hoc facit quia de-
osculatur z̄c. Observat̄ tempus generationis.

XII.

ques vociferat̄ mares feminis se associat̄ mutib⁹
fernant aut̄ aues in generando t̄pis p̄gruitatē.
Nā vernali t̄pe quando instat tempus genera-
tionis vocibus ad amorem mutuum se inuitat̄
nidificant. ouant. pullificant. pullos generatos
nutriunt et educant. Et cōplete generatōis offi-
cio a cantu cessant et ab inuicem se separant. et vs-
q̄ ad iteratum generatōnis tempus inuicē nō
appropinquat̄. Item attēduntur aues quo ad
habitatōem. sunt em̄ quedā volatilia que h̄nā
nā vident̄ diligere frequētiā. et habitatōe sic gal-
lianseres galline colubē ciconie et yrūdines. q̄
dam ḥo omnino fugiunt timent et abhorrent
hominū quersatōem sicut aues silvestres mon-
tuose et fluviates seu palustres. quia h̄m varias
corz cōplexiones. varia querunt habitacula. et di-
uersas sibi vendicant mansiones. nam que na-
ture sunt magi frigide et humide paludes et flu-
uios frequentant ppter virtus acquisitōem et se-
tum educatōem. ut auce merguli anathes et
cigni in quibus ingeniata ē natura ut dicit are-
sto. ut pedes haberet latos clausos et indiuisos
pter natandi necessitatē ut sc̄z pedum latitudine
aqua p̄pensius pulsant. et sic pulsis retro
aquis quasi remigando in anter⁹ fortius se ex-
tendant. Caudas etiam habent breves ne i na-
tando caude madefacte pondere impedimentū
sentiat̄. rostra aut̄ habent lata ut gramina et ra-
dices carpant aptus et incidat̄. colla longa ut
facilius victimū de profundo attrahat et acqui-
rant. Volatilia ḥo que calidior et siccioris na-
ture sunt montuosa et rupium cacumina inha-
bitant et frequentant. ut omnes ques prede q̄
de preda sunt viuentes. sicut sunt aquile et fal-
cones accipitres et consimiles. quibus dedit na-
tura ut dicit Areſtoles vngues curuos et pe-
des fortes et numerosos et rostrum curuum et
acutum ut fortius predam retineant et carnem
facilius lanient. Habent aut̄ h̄m̄ aues mo-
dicum carnis et multum plume et sunt magne
animositatis ut sic sint motus velocioris et vo-
lat⁹ fortioris ut dīc Areſto. Caudā insup̄ habet
subtile tenuē et longā q̄ in volādo se regūt sicut
gubernaculū regit nauē. Omnes tales aues h̄m̄
Areſto. in li.ij. solitudinē diligūt et cū aliquo fo-
ciorum habitare nō possunt. immo pullos. p̄pui-
os a se abiiciunt. et statim quando possunt vola-
re rostro eos p̄cutientes aido exire cōpellunt.
et in suo p̄sortio vinere nō p̄mitūt ut dīc areſto.
he et alie aues prede recipiūt in predādo dī-
sificatōem. quedā capiunt predam in acre volā-
do et nūq̄ aliquā predā inuadūt sup terrā. que
dā ḥo ecōuerſo ītra capiūt. h̄i gere nūq̄ ledūt

Ande mansuete volucres ut columbe istaruz
auū differētiam recognoscunt et iō qn̄ predōes
aen̄ vidēt ad terrā fugiūt. qn̄ ḥo predōes
terre spiciūt in aera subito se extollūt et que in
terra erāt in piculo elevate a terra in aera tute
sunt ut dicit idē. Itē sunt quedā aues nemoro
se que silvas frequentāt et densas arborē inhabi
tāt summitates. et he quedā sunt ceteris maio
ris mansuetudinis sic sunt omnes modulantes
et estinō tpe dulcissimis vocibus in silvis et ar
boribus resonantes sicut sunt merule et philo
mene et hm̄oi que tpe amoris maxime cātant in
rubis et in tectis nidificant super oua solicite cu
bant pullos suos diligunt et educant. Hunt et
alia quedaz volatilia que campestria precipue
frequentāt et victū de terre fructib⁹ acquirūt cō
tinue et māducāt quales sunt grues et anseres
tā domestice qz silvestres. et hm̄oi aues sil⁹ vi
vērē tā in terra qz in aere diligunt. turmatim in
cedūt spēm suam diligūt. regem sibi faciūt et ei
obedient ordinate volant et qn̄qz inter se vehe
mētissime pugnant et rostris se dilacerāt et de
plumant sed post pugnā quasi recōciliati siml
volant. et societatē pristinā nō declināt. tempe
statē futurā p̄cognoscūt et cū vidēt eā immine
re vociferāt atqz clamāt. vigilias ordināt et in
vigilādo vices mutant. hec oia p̄tinēt in exa
meron Basili⁹ et etiā Ambro. similit⁹ et i Arest.
Supaddit etiā Aresto. et dicit. vigil lapillū in
ter pedes tenet ut si forsitan surrepserit. somn⁹
casu lapidis exciteſ. et signa societatē p̄dit altis
sime ascēdit et vociferādo socios suos querit et
quousqz inuenierit ad pascua vix descēdit. dicit
em̄ q̄ rex hm̄oi auū sp̄ primo se deponit et pri
mo de terra se erigit. caput etiā p̄ ceteris frequē
tius eleuat et circūspicit: sed si quēqz viderit ve
niētem vociferat et excitat alias ac premit. Itēz
sunt p̄siderāde quarūdam auū p̄prietates hm̄
variā cibatōem. sunt em̄ que nō cibant nisi car
ne vel sanguine sicut omnes aues prede q̄ sunt
curui rostri et acuti vnguis que comedūt omnia
aialia que p̄nt venari: s̄ nō venant neqz come
dūt aues sui generis sicut faciūt pisces ut dicit
Aresto. li. vii. et tales aues nūqz potāt aquā ut
dicit ibidē. Alia ḥo sunt volatilia que solis. vt
tur seminib⁹ et fructibus ac herbis terrenascen
tib⁹ ut colubē. turtures et anseres taz silvestres
qz domestice. Alia ḥo sunt volatiliz genera q̄
vescīt nūc carnib⁹ nūc fructibus indifferēt
sicut omnes aues cornui generis. sicut mone
dule cornices corui et pice. de quib⁹ dicit Ares.
et etiā Basilius pascunt aues cornui generis
pullos suos in iuventute et iuvenes pascūt parē

tes in sua senectute. qn̄ etiā debilitant iuiores
in suis humeris elevāt et deferūt seniores ut di
cit idē. Et in omnib⁹ hm̄oi volucrib⁹ naturalis
pietas cōmēdatur ut homo pietatis obsequiū
denegare pentib⁹ erubescat q̄ ab aulib⁹ impen
di sibinuicez nō ignorat. ut dicit Ambro. Itēz
hm̄ variā mēbroz dispositōem p̄siderent aliq
uium p̄prietates. quia sic dicit Aresto. li. xiii.
Omnes aues in hoc p̄ueniunt q̄ omnes habēt
rostrum qd̄ in alijs aialibus nō inueniunt. sed i dis
positōe et differētia quia quedā habent ro
strū breue et latum quarū vita quieta ē et māsue
ta. quia hm̄oi rostrū ē aptum ad sumēdūz cibū
de vicino. quedam ḥo habēt rostrum longum
et acutum sicut et longū collū quia acquirunt ci
bum de pfundo. quedā curuum et acutūz quia
talī figura necessaria est ad comedēdūm et di
lacerādūm carnē crudam. Hoc aut̄ habz p̄prie
tum omnis auis quia bipes ē sicut homo. et in
pedum et crurium dispositōe maxima differē
tia inueniunt quia pedes auūz vncor̄ vnguiū
sunt fortes et acuti quia p̄ueniētēs sunt preda
tōni et venatōni. pedes aut̄ fluvialū sunt clau
si et indiuisi et lati quia p̄ueniūt natatōni. et omnes
aues longoz pedum et crurū habēt collum lō
gum et volant extēso collo. et si collū fuerit graci
le et debile declināt ipm in volando. et ē gene
rale q̄ omne volatile habēt longum collū lon
gabebet crura et ecōuerso. Omne aut̄ volatile
habet vmbilicū qn̄ nascit̄ s̄ cū crescit auis latee
vmbilicus et omnino nō apparet qm̄ p̄tinatur
cū intestino p̄ interiorē venā. Item p̄siderari
p̄nt quo ad vitam vel tardam pullificatōnem
quedā em̄ multoties pullificat̄ ut colubā q̄ de
cies ouat in anno. quedā ḥo multū ouat ut gal
lina. galline aut̄ multū ouates cito moriunt̄ ut
dicit Aresto. li. v. Aues aut̄ curuoz vnguiūz q̄
carnē comedūt raro ouat quia non nisi in anno
semel p̄ter yrūdines que sole inter comedentes
carnes pullificat̄ bis. Infirman̄ aut̄ aues quā
do cubāt sup oua sua ut patz i gallina et i aqla
de qua dī li. vi. q̄ aqla tūc valde grauaf̄ et albe
scut ale eius et ebetant̄ vngues ei⁹ et debilitant̄
Sūt et mlte alic p̄prietates auūqz p̄sequi cēt
longū. h̄ solū attēdere oport̄ q̄ aues inter cete
ra animatā generalit̄ sunt sube purioris leuio
ris et nobilioris motus fortioris visus acutioris
carnis digestibilioris sapidioris p̄ueribilioris
et sanioris. in nidificādo et pullos educando. so
lērcie amplioris. Hec aut̄ in generali dicta nūc
sufficient.

De aquila.

Capitulum. i.

DWinc de aquibus
in particulari dicendum est. et primo de aquila que velut regina inter volucres obtinet principatum. Inter omnes avium diversarum species aquila est maxime liberalis. ut dicit Plinius. nam predam quam arripit nisi nimia fame arceatur sola non comedit. Imo aquila eam sequentibus quasi communem exponit. sua tamen recepta primitus porto. Et iō semper aquilam alie aues solent insequi sperantes quod ipsius preda eis debeat aliqua portio impartiri. sed quoniam preda prius capta sibi non sufficit tamquam rex de republica viuens quem sibi primiores rapit et in medio ponit illam. Huius lapides preciosos nomine ethedos quoque unus est masculinus alius vero femininus in nido suo reponit. sine quibus ut dominus parere nequit. Gemmaz que dominus achates reponit in nido ut pullos suos custodiat a morte reptilium venenosorum ut dicit idem plinius. Est autem aquila ab acumine oculorum dicta ut dicit. Si tanti enim et talimpi di visus es. ut cum in aere super maria immobili penna deferatur ut pre nimia elevatione a terra vix humanis patet at obtutib[us] de tanta sublimitate pisciculos videtur in mari natare ad instar lapidis descendens pisces rapit et sic captam predam ad litus trahit. Est autem aquila naturaliter calida et sicca prede aquida et supra aliaque avium vires fortis et animosa cuius fortitudo maxime viget in aliis. pedibus et in rostro. quia alas habet valde nervosas et param carnosas et ideo in volando paties est laboris quia respectu magnitudinis sui corporis parum habet carnositatis et multum nervositatis. propter quod multum habet fortitudinis et virtutis et multum etiam habet pennositatis. propter quod etiam plurimum pertinet levitatis. Inter oes autem volucres maxime viget in aquila vis visuosa. spuma enim habet visibilis tempatissimum et in actu videlicet acutissimum. sole enim irreuerberatis oculis in sue rote circuferentia intuetur. et tunc visus sibi acies non obtunditur nec claritate solaris luminis disgregatur ut dicit Ambro. dicit etiam Ambro. sicut et Arestot. li. xx. quod quedam species aquile quam vocat almachor est acuti visus valde. Et pullos suos vngue suspensos radiis solis obicit et solem aspicere copellit et hoc anquam habeat alas completas et ad hoc eos percudit et vertit ad aspectum solis. et si oculus alicuius lacrimet ipsum tamquam degenerem vel interficit vel abiicit a nido vel periret. si autem directa acie solis radii viderit ipsum tamquam sibi in natura similem diligenter itaque nutrit. quoniam autem ita irreuerberata solis acie claritate videat visum tunc a prede aspectum

dirigit et inclinat ut dicit Greg. et Arestot. li. xij. aues inquit vincor vnguum indiget necessario acuto visu quoniam videt cibum suum a loco remoto valde et propter hoc leuat se aquila plus quam alia volatilia. hinc etiam in altissimis rupibus nondificat ubi loci sublimitate ab omnimodo cursu aduersario se tutificat et defedit ubi summa. Greg. in altissimis tuta residet et tunc pastus gratia infra ma ista videt ad altissima se elevat et ascendet. et tamquam viso cadavere vel preda quam desiderat subito yma petit. Est insuper aquila quis difficulter cubans pullificans et pullos suos nutriendis dicit Arestot. li. vij. quod aquila ad plus ponit tria oua. sed tertium pugnat a nido quoniam grauiter incubat super ea. et subdit quod illo tempore debilitatur intentum quod non potest bene venari pullos avium alias quod tunc incurvantur vngues sui et albescunt ale sue et tunc nimis grauatur in dando cibum pullis suis et si pertingit aquilam habere tres pullos: excidit unum de nido suo propter difficultatem nutriti. sed quis kyni que arabice dicitur cebar nutrit pullos suos casualiter ab aquila sic rejectos ut dicit idem. Item idem docet quod aquilarum diversae sunt species et diversimode cubant et nutriendunt pullos suos. Nam qui albas habent caudas in eis cibat plures laborant. quod vero habent nigras minores in humero negocio se fatigant. pullos autem suos ad volandum a adultos et de nido elicentes paulatim provocant ad volandum et faciunt eos esurire ut audiens eas exequatur in aera propter pastum et forsitan si pigritauerint ad exercitum percutiunt eos cum rostro et subtrahunt eis cibum ut sic cogant eos ad exercitum. et postquam fuerunt completi in fortitudine et in pennis fugant eos a se et non sunt plures solliciti super eos propter quandam speciem aquile quam Arestot. vocet athat que cogitat de pullis suis magno tempore. et quoniam volat pulli volat cum eis et dat eis ad comedendum et quoniam voluntas super illos curam illorum agens parata ad resistendum aliis aquibus si forte puererint ad nocendum pullis suis in aliquo seu ledendum. Hec oīa tagit Arestot. li. vi. De aquilis vero dominus ut tagit Greg. super Job. quod quoniam eius pulliculi receteri nati ad capiendum grossorem cibum et digerendum sunt inuulnerabili sanguinem et liquidorem humorum prede sue in os suum attrahit et sugit et attractum sanguinem in ora pulliculorum vomit et ita reficit eos cibo leuiori quo usque inualescant ad sumendum cibum fortiorum ad hec dicit Aug. et plinius quod aquila in senectute patitur caliginem in oculis et grauedinem in aliis suis. contra quod in comodum instruit a natura ut fontem aque scaturientis querat. deinde ascendit quantum potest per aera donec ex calore sol-

z labore volatus stomachus fortius incalescat
vn tunc ex calore poris aptis et pennis relaxatis subito descendens in fonte ruit. ibiꝝ mutat̄ plumbis z purgata caligine in oculis vires recipit z resumit. Super Ps. etiam dicit idem. q̄ cum senuerit ita indurat̄ z incuruat̄ eius rostrum vt virū possit sumere cibum suum. z p̄tra hoc incomodum inuenit remedium. q̄ petrā sibi querit p̄tra quam fortius rostrum p̄cutit z allidit z sic deponit onus rostri z cibum capiens resum p̄tis viribus iuuenescit. Et sicut dicit plinius. aq̄ la sedendo super rupem vel arborem ad sol clāritatem oculorum aciem dirigit vel post predā bincide circūspicit vel vngues suos inspicere nō desistit. fel huius est multum medicinale. q̄a possum in colirij visum acut et subuenit caligini et alijs incomodis vt dicit dyas. z etiā Cōstan. Habet aut̄ aliquas p̄petates minus lundabiles. ē em̄ auis excedēs in calore z siccitate. z iō ē animosa z iracunda. quia ita fortis non ē nisi in corporib⁹ magne siccitatis. vt dicit arest. li. xv. et quibus innocētibus ē aquila inimica et infesta. vnguib⁹ em̄ rapit z p̄cutit caput auiis rostro. vocem habet roboantem et generaliter omnes aues terrificātem. In aspectu em̄ aquile et audiū terrentur omnes aues alterius speciei etiā aues prede. Unde dicit plinius q̄ berodius et p̄similes aues in die quādo audiunt aquilam vix predantur z hoc forsitan accidit ex timore. Aquilam em̄ in aere tātum rapientez timet generaliter omnes aues minus aut̄ illam q̄ rapit in terra. minime aut̄ illam que rapit iaq̄. quia illam nō timent nisi volucres quaz viciꝝ z quersatio ē in aqua tm̄. talis aut̄ aquila multū degenerat a nobilitate aliarum aquilarū que in aere vel in terra rapiunt predam suam. timet em̄ vulturē. vn dicit arest. li. xv. q̄ amachel manet iuxta mare z iuxta magnos lacus z cibatur ex aquib⁹ p̄pe mare qn̄ ascēdunt ab aqua z si videtur vulturē venietē timebit vn fugit ad aquā sed vultur qui ē acuti visus semp volat circulo cum illū. z si exierit quis de aqua in aerē vel i terā statim rapit eam vultur. si ḥo diu fuerit iaq̄ suffocatur. Habet aut̄ aquila vnuꝝ pedē clausum ad modum pedis anseris cum quo se regit in aqua quando solet descendere ppter predā aliū ḥo pedem habet diuīsum cum acutissimis vnguib⁹ cum quibus predam rapit. Habet aut̄ pennā aquilina quādam latētem corosuam virtutem vt dicit plinius. dicit em̄ q̄ penna aquile posita inter aliarum avium plumas corrumpit et corrodit eas. sicut corde facte dī testinī luporum in vigella vel in cithera posite

cum cordis factis de intestinis omnīz eas destrunt et corruptunt. vt dicit idem. Aquila societatem nō diligit imo fugit vt dicit. Areſto. li. j. Aues que habent vncos vngues nō ē possibile q̄ sint cum aliquibus socioz suorū ē. Item vngues habet p̄ mucronibus. z ideo quādo se det super lapidem retrahit eos et quasi claudit intra carnem ne eos allidat vel p̄terat erga petram. vt dicit. Areſto. li. xiiij. Non insidet auiis habēs vncos vngues super arbores vel lapides quia natura vnguum eius est cōtra istas duas res ē. Itē impia ē contra filios suos quando eorum visus clauditur cōtra solem qm̄ eos reputat alienos. Item vt ad predam aliarū auium instruat eos z cōpellat. rostro eos p̄cutit et vulnerat. vt dicit Plinius.

De accipitre

Capitulm. ii.

Accipiter ē auiis regia que plns animo q̄ vngulis ē armata z qd̄ ei in quantitate corporis natura denegat. hoc ei in virtute et audacia animi recompensat. vt dicit Isidorus. Est enim auiis vt dicit Isidorus alijs quibus capiendis quida a quarum arreptōne accipiter. i. raptor ē vocata. Dicit etiā Basilius in exomēris. q̄ accipitres circa suos pullos sunt crudeles. q̄ cum sint habiles ad volādum cibos eis subtrahunt et p̄cutiendo ad modū aquilarum de nidis extre cōpellunt z cogunt. quia eos audere docent. z ad predāz excitant ne adulti effecti tepeſcant ocio et magis cibuz querere q̄ vigori animi cōſueſcant. vt dicit Beda et Ambro. Hunt enī quidam accipitres predones aeris tm̄. quidam ḥo terre tm̄ sicut z aquile vt dicit. Areſto. li. vi. Primi aues tm̄ volantes rapiunt. secundi ḥo sedentes in terra p̄cutiunt et inuadunt. et hos colubā discernit sicut de aquila dictum est. Est igitur accipiter auiis calida z siccā mole carnis depaupata. pennaz plumarūq̄ varietate decorata. strutioni in pennaz decore similia est. sed in agilitate et animi magnanimitate omnino impar est. Summa em̄ celeritate nunc in aere se leuat et ascendit intātum q̄ ab hominum aspectibus se subtrahit nūc subito inferius i p̄dam ruit. Decrus ḥo accipitris ē acutissimus modica tamē carne est munitum. Unde dicit Areſto. li. xiiij. Quāto pectus eius magis ē acutum. tāto melioris ē volatus. quoniam si habeat pectus multū latū moueret multū aeris et ēēt granis motus. Carnosum aut̄ nō ē. quia acutum ē et debile ēēt si haberet cooperiorum

ex multa carne sicut dicit ibidez. Maxima ita
qz est eius fortitudo in pectore et in vnguis
et in rostro q statim petit cerebrum prede sue. Si
fel medicinale est et utiliter in oculorum colliris
admisceret. xixum em acutum et oculorum albugines
destruit et consumit. simuliter et famas eius. Habet
autem hoc primum accipiter ut dicit Grego. q in
senectute qn sentit se pennarum pondere pregra
uari expedit alas suas et rora solis radios flante
austro. et sic ex repentina aura et calore resoluente
aperiunt pori quibus apertis excutit alas et
sic veteres penne exiliunt et nubes crescunt. et sic
nonitas pennarum ipsum efficit ad volandum aptio
rem. Duo enim sunt genera accipitrum. quidam enim
est domesticus et quidam silvestris. qui domesticus
est silvestres rapit aves et raptas eas domi
no suo derelinquit. silvestris vero domesticas ra
pit aves. Indignantis enim nature est accipiter
vni si predam quam sequitur casu aliquo non arri
pit. vix illa die ad manus domini sui tendit. Opor
tet autem ut accipitrum dieta sit ordinata scilicet nec ni
mis tenuis. nec nimis lauta. ex abundantia enim
cibo impinguantur. et tunc in solest aut pigre
scunt. et ad reclinatorium redire de dignantur. Si
vero fuerit nimis paucus deficit accipiter viribus
et efficit impotens ad perdandum. Solent etiam
oculi talium animi ciliari claudi siue tegi ne nimis
de manu gestantis se efferat aubus visus ad quod
raptum anhelant et aspirant. Et ideo quibusdam
laqueolis illoz pedes illaqueantur. ne libera ad
quilibet animalia efferantur. gestat in sinistra ut
de dextra aliquid recipiat vnde reficiatur. Hernia
tur autem accipitres domestici vel domiti in mu
tatoriis ut a penes veteribus et induratis exone
rentur. et sic in iumentute et decori renouentur da
tur autem eis cibus de aliqua carne aliquantulum
venenosa ut sic faciliter mutentur. Accipi
tres vero maxime ledit summa ut dicit beda. et ideo
eoz mutatoria a locis summos debet esse remo
ta ne eoz corpora ex summi amaritudine ledantur
et ne plume ipsoz ex nigredine summi inficiatur.
carnibus recentibus et sanguinolentis reficiatur.
et solent eis dari corda animalium que predant. qd
diu vivunt et potentes sunt ad perdendum a suis
dominis diliguntur. in manibz gestantur. super par
ticas reponuntur. in pectore et in cauda mani
bus replanantur. cum diligentia nutruntur. sed
qnd moriuntur ab omnibus inutiles reputantur.
non enim comeduntur. sed potius super sterqui
linum prosciuntur.

De alieto.

Capitulum. iij.

Habet enim alieta longe se maiores eas pedibus et
pectore pectiens et innadens. Secundum aliquos vero
alietus est avis parvula capies alias minutissimas
aves ut dicit autor aurore. Obtinet exiguae
alietus corpore vires. Sunt et aves minime per
da cibusqz sinus. Exprimunt hic aliquem qui so
los verat egenos. Et hinc hoc videtur qd aliet
idem sit quod nisus parvus. qui gallice dicitur
muschet vel ipse nisus.

De apibus.

Capitulum. iij.

Habent dicte. eo qd sine pedibus nascantur. velex eo qd pedibus alligentur se
inuicem et pectent. Hinc enim Irido. solertes sunt
in gignendi mellis officio. assignatas et sibi propria
s incolunt sedes non vendicantes sibi alienas.
domicilia sua inenarrabili arte ponunt et ex va
riis floribus mirabili artificio fauori produnt. tex
tilisqz ceris prole nimia castra replent. exercitus
et regem habent et bella mouent. summi fugiunt
et venturi et bella. tumultu exasperantur. Has ple
riqz expertisunt de boum cadaveribus nasci. pro
his creandis vitulorum occisorum carnes verberan
tur. ut ex putrefacto cruento vermes pcrecentur
et postea receptis aliis apes efficiantur. sicut scri
brones de equorum carnibus generantur ut dicit
Irido. hinc autem ambros. in exameron. mirabiles
sunt apum proprietates et nobiles. nam apes com
munem habent sobolem. vnam incolunt mansiones
vnum portae clauduntur limine. communis est labor
omnibus. communis cibus. communis opatio. cois vsus.
communis fructus. communis est omnibus generatio.
Integritas quoqz corporis virginalis omnibus est cois
sicut et patus quam nullo cubitu miscentur. nec libi
dine refoluuntur. nec ptiunt doloribus et tam
maximus filiorum examen constitutum. nam cum alie volu
cres vix in anno singulos educant fetus apes ge
minos creant et duplice ceteris fecunditate ppon
derant. **T**este apes regem sibi creant. ipse sibi po
pulos ordinat. et tunc lice posite sint sub rege. ipse
tunc sunt libere. et regem sibi sustinunt et naturalia af
fectu diligunt. et summa patiente defenduntur. pro
eo pire pulchrum putant. regi suo tantum reverenti
am exhibent utnille de suis dominis exire aude
ant nec ad aliquos perdire pastus nisi rex fuerit
egressus et volat sibi redicauerit principium. Eligi
gunt autem apes sibi in regem in magnitudine et
specie magis insignem. et quod in rege precipuan

est mansuetudine clariorē. nā et si habeat aculeum eo tamen non vtitur ad vindicandum. Naturaliter autem apes tanto sunt leuiores quanto ceteris sunt maiores. sed et apes q̄ non obtemperant regi propria condemnatione se mulctant ut aculei sui vulnere moriantur. In apuz vero examē nulla est ociosa. quedam em certant q̄i in bello campestri contra alias apes alie vigilant circa victimū. alie futuras explorant ymbres et speculantur concursus. alie ceras de floribus sugunt. alie cellulas nunc rotundas nunc quadratas mira connexione et equitatem componunt et tamen inter tam diuersa opera nulla alienis laboribus insidiatur. nullo raptu victimū querit. sed proprio volatu et labore inter herbas et flores que sibi sunt p̄grua recolligit et requirit. habent tamen apes spicula sua et inter mella fundunt venenum. si ab aliquo fuerint lacessite vitamq; suam ponunt ardore vindicte pro domiciliorum suorum defensione. Apis itaq; et si infirma est robore valida tamen est vigore sapientie et virtute cuius fructus omnibus est suavis qui suavitate sua fauces obdulcat et vulnera curat ac interioribus ulceribus infundit medicamentum. Hucusq; Ambrosius. Hunt et alie proprietates q̄s tangit Aristotiles libro. x. vbi ista interserunt dicit etiam inter cetera q̄ apum operationes inter se sunt diuersimode. quedam enim adducunt suis aluearibus quo indigent ad preparatioēs mellis ex floribus et frondibus arborum et herbārum et precipue in quibus est glutinositas. et illinunt ex eo superficiem aluearis. et hoc faciunt propter nocentia animalia. et si introitus aluearis fuerint numis ampli strictificabūt eos deinde congregant mel. et primo incipiunt sacre domos in quibus habitant reges deinde alias domos in quibus habitant alie apes aluearia custodientes et accipiunt ceram ex floribus et p̄gregant ipsam cum pedibus anterioribus deinde mittant eam ad pedes medios deinde ad coxas pedum posteriorum et post volant cum ipsa. et tunc manifestatur ponderositas in ea et cum volat apis nō tangit flores diuersos nec dimittit vnu flore et vadit ad aliū q̄dū ibi inuenit quod sibi necessariū est et vtile. Sed colligit ex eo quo indiget et tunc credit onusta ad locum suum. qualiter autem mel recolligant. et que sit mellis propria materia non possumus leuiter distinguere sensu. frequentat autem libenter folia et flores oline et manet super ipsam longo tempore propter spissitudinem foliorum. Quando autem rex earū nequit volare tunc ferunt ipsum turba apū. et si fuerit re-

ctor viuis mares erunt in vna parte et femine in alia. Si vero fuerit mortuus mares erunt cuj feminis in domibus et femina rectoris ē dupla ad alias et habet acutiorē aculenq; maiculus et multi de maribus carent aculeis et volunt quasi pungere cum aculeo et non possunt. Rectores autem duoz; sunt modorum. vn⁹ est niger et alius est rubeus. et hic melior est. et est apis bona parua rotunda in se densa constricta in medio quasi cincta mediocriter villosa. et differunt apes in pastu. quia quedam pascuntur floribus ortulanis et sunt diuersae ab illis q̄ pascuntur in arboribus montanis. nam ille que pascuntur in arboribus montanis minores sunt alijs et fortiores et plus patientes laboris. Itē apes sedent super aluearia et suggestūt quod ē superfluum in fauis. et dicitur q̄ si non taceret hoc generaret ex eis aranea et moreretur apes quando autem modicum est de melle in dominibus deferunt eas et pagnant cum illis qui volunt extrahere mel et propter hoc vident sepe sedere super foramina quasi parate ad resistendum et pugnant breviores contra longiores pugna forti quando multum comedunt de melle et laborant ejcere eas de alueario que non mellificant nec laborant. Item reges non apparet extra aluearia soli nisi magno stipatu apū et ipse in medio earum est. et exitus eius est ante exitum pullorum apum tribus diebus. deinde exirent apes paucæ et volant circa aluearia et dividunt se p̄ caternas et vadit cum quolibet rege cateria vna. et si contingat q̄ eis vna pars apū aduersus alias tūc ille pauce residue vadūt ad alii regem et dimittit suū primū regem. et vadūt ad regē possidente plures et si rex quē dimiserūt insequat eas interciunt ipsum. Itē q̄ apes pungūt cito p̄ moriunt si totū infixerint et nō retraxerint aculeū suū. q̄ impolabile est totū aculeū exire nisi cu eo exeat intēstīnum. Rectores aut apum raro pungūt. et si aliqui apis moriat in alueari extrahunt eaz residue. q̄i hoc animal valde ē mundū plus q̄ alia animalia et propter hoc ejciunt sterlus suū in volado et nō in alueari suo. quia fetidus odor gravat eas. Similiter ventus unde si fuerit fortis ventus custodes apum debent tegere officium aluearis ne intret ventus ad eas. quando autem aluearia efficiuntur aliquo casu fetida de relinquunt ea. et si contingat eas ibi morari ex fetore infirmant. q̄n etiā numis q̄escunt infirmat et ejciunt ociosas et puenit eis in hyeme loc⁹ calidus et in estate locus frigidus. et si homo dimiserit eis multum de melle non multum p̄ operabunt. et si modicuz; segnescant ad operandum

mel. et propter hoc debet custos dimittere de melle sibi multitudinez apum. et si defecent eis mel ad comedendum debet eas pascere sicubz et alijs dulcibus ne moriantur. Item quādo cōtendit in uicem intra aluearia signū est q̄ volunt discedere ab alueari. et ideo dī custos irrorare vinum dulce intra aluearia et tūc manebunt hucusq; Aris.li.viiij.sive.ix. Item idem li. viij.apes nō faciunt strepitū nisi volando et extēdendo et strabendo alas suas p acrē cadentē inter alas et corp. Item posteriores pedes apū sunt maiores q̄ antenores. ppter ambulationē et vt cito eleuent a terra cum voluerint euolare vt dicit idem li.xvij. Item accidit apibus infirmitas q̄ ab Aris.li.vij.dicit cabizoum ex paruis vermiculis q̄ generant in aluearibz ex corruptis fauis et qn crescut illi vermiculi faciunt texture simile texture araneaz et dominantur sup totum aluear. et idez putrescit mel et egrotant apes vel moriunt. Item idem li.xvij.apes nō generant ex coitu neq; ex dineris generibz coeantibz neq; ex opibus p coitu. In annis autem pluuialibz multiplicantur apes valde sine pulli apam. q̄ ppter humiditatē multiplicatūt iupfluitates in corpibus. In annis autē tēpate pplexions pulli apuz diminuit ut dicit idem. Item in dietis particularibz dicitur. apes flores amigdalinos pascentes faciunt mel magis tpatū et magis saporosum minusq; acutū te d spūaliū membrorū maxē mundificatiūnū. apes nō absinthēu pascentes et alias herbas amaras faciūt mel sed min⁹ dulce. est tñ multū munificatiūnū opilatōnis splenis et epatis apertiuim et ydropicoz innatiūnū. et morsus rabidi canis curatiūnū. quere infra de melle in tractatu de liquoribz alias prietates apum in litera. A. in tractatu de animalibz sibi p̄m et anic.

De bubone.

Capitulum.v.

Bubo a sono vo- cis nomen bz ut dicit Isid. Est autē avis feralis onustaq; plumis s̄ graui semp̄ detenta pigricia. debilis est ad volandum. in sepulcris die et nocte versat semp̄ comorās in canernis. deinde apud angures malum p̄tendere fert. Nam in rube visa solitudinem p̄tendere asserunt ut dicit idez. De buno ne dicit Aris.li.vij. Monedula inquit pugnat cū bubone qm̄ debilis ē visus bubo apud meridiem. Clarū nangz videt de nocte q̄ de die. et ppter hoc capit monedula que est avis cornini generis buponis oua comedit ea de die. et bubo comedit oua monedula d nocte. quia bubo

fortior est de nocte q̄ die. et monedula fortior est de die. et aliae aues volant in circuitu buben et deplumant ipsum et propter hoc aucupes cum eo deprehendunt aliae aues. pugna autem istarum avium sicut et bestiarum non est nisi ppter cibū et mansione cui⁹ frequens vultatus de nocte prelagū est mortis sibi augurum coniecturā. bubo iteretur ibns et alijs immū dichis pascit ab alijs volucribz hoc odio habetur. templa frequētā nocturno tpe vt de olco lampadū faciet. in plumis tm̄ et in rostro auibz prede similis esse videt. sed in animositate penitus est dissimilis et in virtute. qn ab auibz impugnat in supinū se vertit et rostro cuz pedibz se defendit. mures et vesptilioes venat et comedit. de nocte euagat et circuolat. d die nō in parietum rimulis se abscondit.

De columba.

Capitulum.vj.

Columbe iunt di- cte a calore colli eo q̄ eaz plume in collo colore multiplici sunt resperie vt dicit Isid. Hūt autē columbe aues mansuete hoūt frequentiā et plorium diligentes et in eaz multiplicatōne puerantes quas antiquē venereas nūcupabant eo q̄ frequentent nidos et osculo p̄cipiant et veneti multū vacant. Et iō colubz dicit quasi colens lumbos ut dicit ysi. nam columbe oiant om̄i tpe et faciunt pullos cū fuerint eaz mansio calida et fuerit eaz cibus parat. meliores autē faciūt pullos in autūno q̄ in vere vel in estate ppter copiaz vici⁹ ut dicit Isid. dicit Aris.li.v.columba. quis ē voluptuosa. de natura nō columbarum. est q̄ sese osculant ante coitū et masculus senex non p̄t coire tamen non cessat osculari et femina multotiens saltat sup feminā cū nō sit masculus. et hoc facit cū osculat et nō ejiciunt semen ex tali autē coitū faciūt oua aliquā nō pullinaria sicut sūt oua venti. et om̄es aues q̄ similes sunt columbis ouant in vere bis vel ter et faciūt duo oua sed nō ouāt tertio nisi qn̄ corrupuntur semen. Item idem dicit libro. vj. Columbe inquit pro maiori parte pullificant marem et feminam. et primus pullus est masculus et aliquando exit unus pullus uno die et alijs alio die. et masculus cubat de die oua et femina de nocte. et pri- mum ouum complef se et funditur in .xx. diebus. et columba primo penetrat testam et p̄t dividit illam. et masculus et femina calefaciūt pullos in viro tempore. et femina est magis sollicita circa pullos q̄ masculus. et decies in anno ouant et quandoq; vnde dies sicut in egypto.

pto 7 masculus coit cum femina p^o annū. Item
idein li. viij. cum pullificat columba statim ma-
sculus regit pullos 7 si femina tardat venire ad
pullos ppter dolorem partus pcutit eā masculu-
lus 7 cogit cā ponere sup pullos. et cuz crescat
pulli vadit mascul^o 7 fugit terā salsam. et illud
quod fugit ponit i ore pulloꝝ vt assuefat eos
cibo. Cuꝝ aut mas valte ijcere pullos de nidis
coit cū ipisis. Item columbe habent pp̄ū sicut
et turtures. q̄ caput suuꝝ nō erigit qn̄ potant
quousqꝫ eis sufficiat haustus por^o. viuit autē
columbe 7 generaliter cubant vsqꝫ ad annos.
lv. Hucusqꝫ aris. Proprietates aut colubax
vsuales 7 multū notastangit glo. sup verbum
illud. Oculi tui columbar. **Cane.** primo. Colu-
ba inquit felle caret. rostro nō ledit nisi parem
suum forte. in cavernis petrauň nidificat aliéos
pullos nutrit. columbas alias erātes associat
et recolligit. iuxta fluēta manet meliora grana
eligit. gemutū p cantu reddit. gregatim volat 7
societate diligit. alis 7 rostro le defendit. cada-
uera et alia immūda nō comedit geminos pul-
los nutrit sup fluēta residens. umbram acci-
pitris delonge venientis inspicit quaz videns
statim ad interiora foraminis fugiēs se abscon-
dit sicut dicit glo. ibi. Oculi ei^o licet columbe
sup riuos aquarꝝ r̄t. **Can. v. ca.** Et ut dicitī vi-
atico Constā. sanguinē h^o medicinaleꝝ. Dicit
em̄ q̄ sanguis eius sub textra ala extract^o 7 ca-
lidus oculis impos^o seu instillatus dolorē mi-
tigat 7 sonat obtalmiam oculoꝝ. Jimū h^o ar-
dentem quē de nido ejicit 7 pullos vt ejiciat in-
struere glueuit vt dicit arist. Columba pacis ē
nuncia simplicitatis forma. natura mūda. pro-
le fecunda. pietatis emula. societatis amica. in-
iurie immemor. que quāto est pennosior tanto
fecundior inuenit. vñ columbe habētes pedes
pennatos fere pullificant om̄i mense. Est autē
colubā naturaliter timida. raro secura. nisi qn̄do
ē in foramine petre. ibi aliquāt req̄escit. Est af-
obliviosa. 7 ideo sublatis pullis dānni sui im-
memor. nidificare et pullificare in eodē loco ite-
rum nō obmittit vt dicit Jero. Item stulte est
curiosa. nam sedens super arborē circūspicit. et
ad quam ptem velit tendere deliberans colluz
vndiqꝫ circūflectit. sed sepe duz de volatu de-
liberat. anteqꝫ aripiāt volatū sagitta eā trā-
uolat. et ideo ppositum non pficit. q̄ qd̄ diuti^o
fieri posuit in tempe zgruo nō perfecit vt di-
cit Greg. Item vt dicit in dyef. pticularibus.
Caro colubina dura est ad digerendū 7 visco-
sa. vnde grossum dat nutrimentum maxime ca-
ro pullicolorum. sed quando volare incipiunt

ratione motas et laboris multum amittunt te-
illa granitate et fit caro lenior 7 acceptabilior
ad digerendum. quanto autem vestitior tan-
to dūnor 7 peior ad digerendū. et illaudabili-
us generat corpori nutrimentum. Item colum-
ba aliquando inuenitur domita que ad dece-
ptionem silvestriū est instructa. nam silvestri
bus se associans ad rethe eas ducit. vt cauti^o
eas decipiat cum illis intrat aucupis rethe 7 i-
uolni se permittit sub amicitię specie quasi ad
pascua eas allicit et sic pascendo ad laquenꝝ et
interitum eas trahit. Item in egypto 7 in syria
instruitur columba. vt litere sit gerula. 7 prouin-
cie ad proninciam internuncia. naturaliter em̄
diligit locum et mansionem ubi primitus ē nu-
trita. 7 quantumcunqꝫ deferatur ad longinqꝫ
partes semper redit ad propria si liberati fue-
rit restituta. Tali autem calimbe cautins solz
alligari litera sub ascella que dimissa eleuat se i
aera et nunc cessat donec redeat ad sue nat-
uitatis prima loca. sed quandoqꝫ cognoscitur
ab hostiis et sagitta impeditur. et pro literis
quas defert interficitur 7 vulneratur. et sic non
sine periculo est bainla litere. quia frequenter
litera sic portata est causa vel occasio mortis.
sue. De coturnicibus. **Capitulum. vij.**

Octurnices sunt
quedam avicule quas greci ortig-
as vocant. eo q̄ ferant in ortigia in
sala primo r̄ise vt dicit yli. He aues certa ha-
bent adueniendi tempora. gregeꝝ faciunt 7 du-
cunt. accipitrem timent. 7 qd̄ diu accipitrem vi-
tent tamdiu de terra non surgunt. ideo etiā or-
tigometra dicunt. habent autem he aues du-
ces sicut et grues. Et ideo quia timent accipi-
treꝝ. cura est eis sollicitare duces per quos ca-
uent propria discrimina ne ab accipitre capiā-
tur. Hec sola anis morbum caducum patitur
sicut 7 homo 7 passer. Mare transiens cuꝝ las-
satur in aquam descendit et vnam alam erigēs
velum sibi facit. cibos gratissimos habet semi-
na venenosa propter quas causas veteres eas
vesci prohibuerunt. Elleborus enim est cibus
coturnicum qui si ab animali in multa quanti-
tate sumatur perniciosum est. nam cum anima-
lia latas habent venas per quas defert fumus
vi ellebori cor subito infrigidatur et mortificat^o
Coturnices autem venas habent strictas cir-
ca cor. et ideo fumus venenosus non habens li-
berum transitū in stomacho remanet 7 ibi di-
geritur et subtiliatur vnde non leduntur. Co-
turnices autem vulgari sermone crebros vo-

camus a veloci cursu.citissime enim curuſt ſug-
terram.spem autem ſuam diligunt tales aues.et
ideo vociferando mutuo ſe requirunt ut dicit
Ambroſius.

De ciconia.

Capitulum.viiij.

Conua vel ybis
est auis fluminalis que ſeipſam pur-
gat roſtro ſuo. quia q̄n ex ciborum
multitudine ſentit ſe grauata aquaz marinam
intra roſtrum recolligit quam per anum ad in-
teriora infundit. que remolliendo cibi cōpacti
duriciaz mordicando intestina ſupfluia ejicit et
emittit. **H**ec auis ſerpentuz ouis vefcitur et ea
gratissimā eſcā deferēs pullis vtdic̄ **I**ſi. et dī
ciconia q̄i cicānia. q̄ p̄qiente roſtro quaſi cū
cāna ſonum facit ut dicit idem. veris eſt nūcia
et in ſuo aditu p̄dicat nouitatem temporis. ſer-
pentibz eſtinimica. roſtro em̄ eos p̄cutit et in-
ficit. et quandoqz deuorat et regluit. humanaz
frequentiā et ſocietatem diligit. et ideo niſifica
re ſup domos ab hominibz inhabitatas p̄ſue-
uit et niſum ſuū primū niſi fuerit coacta deſa-
cili non dimittit ſed in ſuo recessu p̄tra hyeme
terra replet niſum ſuum et cum luto virgulas
niſi et ſpinas p̄paginat ne aliquis ventus tem-
peſtuolus iplum in hyeme deſyiat aut diſſolu-
nat. In reditu autem ſuo in vere eundē locum
occupat et ab alijs niſuz occupare volentibus
protegit et defendit. viuente femina mas cauſa
coitus cū alia ſe non associat. ſed quo ad niſuz
et generationis affectuz femine fidem feruat in
qua ſi masculus aliquo caſu adulterū p̄cubitū
pſenſerit. ultra ſecuz non cohabit. ſed roſtro
ſi potest eaſ transuerberat atqz necat ut dicit
anis. Als q̄i in niſo mas feminam non calcat et
in cubando ſup oua maſcum femina vices ſer-
uat. pullos ſuos miro affectu diliget et cuſtodiſt
et ex aliſu cubitu ſuρ eos plumas perdit. pa-
ter quando eſt in paſciuſ mater in niſo reſid̄
et conuerſo. quando reuertit̄ mas enolat femi-
na ad paſcua et masculus niſum fouet ut dicit
Amb. ciconie maria tranſuolat et collecto agmi-
ne ad calidas regiones ſimul volat. In ſuo aut̄
diſceſſu comites habet cornices q̄ ipsas prece-
dunt et q̄ſi ciconijs ducatū p̄bentes. p̄tra aues
infestas eis p̄ viribz ſe opponunt ut dicit in ex-
ameron. Quāuis aut̄ venenosa comedat ut tra-
nas et ſerpentes et homini. venenū tñ naturā eaꝝ
noſupat nec imutat. ideo eis ē refection et nutri-
mentū. qđ hominibz et alijs aialibz eſt venenuz
vi em̄ caloris qui in eoz interioribus domina-
tur virt̄ veneni extinguit et ſuperatur. Apul-

lis ſuis in ſenectute paſcuntur. nam eximia illis
circa filios eſt pietas. et ideo quantū tps expen-
dunt in fetibus educādis. tantū ip̄e a pullis ſu-
is vice reciprocā nutriuntur ut dicit Ambros.
quando ho pulli naſcuntur. crura pedes et ro-
stra habent ad modum cigni valde nigra. ſed
depoſita ſtatiu nigredine. rubore tanto pl̄ in-
cipiunt quanto quotidie plus ſenescunt.

De cornice.

Capitulum. ix.

Cornix eſt auis
annoſa que apud latinos greco no-
mine appellatur. quaꝝ aut̄ angures
hoīm curas agere inſidiay vias monſtrare. fu-
tura prediſere. ſed magnuz neptibz eſt credere
q̄ deus p̄ſilia ſua cornicibus maniſtet ut di-
cit yſi. hiſ inter multa aruſpicio tribuunt ut etiā
pluuias p̄tendunt vocibz iuxta illud. Nūc ple-
na cornix pluuiā vocat improba voce. Eſt aut̄
auis garuſla et impia. et incolis vbi habitat no-
ciua ut dicit idem. Immūdiſ paſcit et veneno-
ſis. diuifimme viuit. p̄tra ſenectutē in pluma al-
bescit. ſed in carne inſinsecus quanto viuit di-
utiſ plus denigreſcit. Vulpē pre ceteris ani-
malibz odiſ p̄tra niſum et accipitrem p̄ſligit ut
dicit **I**ſi. Eſt em̄ auis improba aquile et alijs p̄
de aui bus importuna. naꝝ aquila quaꝝ tangere
re formidat garitu et volatu inſequitur et inſe-
ſtat. ſed de ſua improbitate noſ ſemp lucy por-
tat. q̄i poſt longam aquile diſſimilatōem aliqñ
ab ea roſtro p̄cutit aut interficiſ q̄n ei plus de-
bito appropinquit. De cornice aut̄ dicitur in
exameron. q̄ cornices ciconias p̄ducunt et di-
gunt. et velut quibusdam turmis eam ſtipanti
bus. eis turmatim ſe adiungunt et contra alias
aues ipliſ ciconijs infeſtas diſiante. p̄p̄is
piculis aliena bella ſuſcipiunt. cui⁹ in diſiū eſt q̄
in illo tpiſ internallo quo ciconie ſolent recede-
re noſ reperiunt in locis p̄ſuetis residere et quia
cum vulnere reuertentes. maniſta quadā ſan-
guinis voce ceterisqz in diſijs grauem ſe certa-
minum oſtendunt conflictum ſubijſſe. Itē ibi-
dem dicitur q̄ admiranda eſt hui⁹ auis clemen-
cia. nam cum parentes per longeuanam ſenectu-
tem plumarum tegmine et alaruz regimine nu-
dari p̄tingit. cornices iuniores proprijs pennis
eos fouent et collecto cibo paſcunt. q̄n etiā pa-
rentes earum ſenescunt. eos fulcro alarum ſuagū
ſubleuant et ad volandum excitant ut in priſti-
nos uſus membra diſſueta reuocent et reducāt

De corvo.

Capitulum. x.

Corvus sine corac
a sonu guttulis nomen h[ab]et ut dicit
yli. Corvus pullorum ora suorum hyan-
tia respicit quibus cibum prius non ministrat nisi
prius per penas nigredinem proprii coloris similitu-
dinem recognoscatur. Postquam vero nigrescere in-
spicit totis suis viribus deinceps eos pascit ut
dicit idem yli. Dicunt autem pulli cornorum rore ce-
lesti vesci quodam beneficio etatis non habent ni-
gras plumas. non enim prius escis scilicet cadaueri-
bus fetidis sed roris celestis beneficio sustentan-
tur ut dicit ang. Petet enim corvus in cadaue-
ribus mortuorum loca occulta ut dicit yli. et est
avis clamorosa et diversas format voces. sol et
inter aues seragintaquatuor habet vocis mu-
tationes ut dicit fulgentius. Est etiam avis do-
losa res furtive subtrahens reponens in locis ab-
ditis et abscondens. Et etiam immunda avis
cadaueribus insidens et ex venenosis et rebus
immundis cibum querens. Et sicut angures qua-
dam vim presagij et divinationis habens. Et
ideo apud gentiles corvus inter volucres fuit
appollini p[ro]lecratus ut dicit Marcus. De cor-
vo autem dicit Aris. li. vi. quod femine coruorum cu-
bant super oua sole. et masculi deferunt eis ci-
bum. et pullificat plures pullos et cubat diebus
viginti et deinceps aliquos propter multitudinem. quod
aues que multos pullificant aliquos ejiciunt a
se. Item dicit idem li. viii. Corvus niger pugnat
cum asino et thauro et volat super ipsos et nocet
eis p[ro]cutiendo cum rostro et pugnit oculos ipsum-
rum. Item ibidez Corvus niger est amicus vul-
pis. et propter hoc pugnat cum acelone et alijs be-
stis ut iuuet vulpem. Item ibidem. Corvi pu-
gnant pugna forti et p[ro]cutunt se ad inuicem cum
armis. i. cum rostris ungibus et alijs suis. victus
obedit victori victoria forti. hucusque ansi. Itē
solus corvus in mediis estiniis feruoribus p[ro]tra-
natur aliaque avium ouat et pullificant fetus suos.
vn Petronius. Corvus maturis frugibus oua
defert et cetera.

De signo.

Capitulum.xi.

Cignus latine oloz
dicte grece. eo quod totus albus sit
plumis suis. nulli enim inueniunt cin-
gnū nigrū. Olor autem grece totus dicte latine ut
dicit yli. cignus autem a canedo est dictus. eo quod car-
minis dulcedinem modulatis vocibus singit. Ideo
autem canit dulcis. quod collum longum et reflexum habet
necesse est eructuantem vocem per longum et flexuolum
iter varias reddere modulationes. Fertur autem in

yphoreis partibus parentibus cytharedis cigni
pullos euolare te nidis et apte ad modum p[re]cine-
re ut dicit yli. Secundum autem mar. et ambro. Rau-
te bonum presagium euentus reputant. quod cigni scilicet
in natiuio obuiant sicut ait Comus. Cignus in
auspicis semper letissimum ales. h[ab]et optantante
quod non se mergit in undis. et ideo appollini fuit
p[ro]lecratus ut dicit mar. In aliis autem maxima
est fortitudo. Cignus quod est in amore querit fe-
minam et ei per p[ro]plexionem colli blandit. et quod si eam
trahit ad se et piungit collum suum collo femine
colligando. post coitum vero femina p[ro]cutit ma-
rem et fugat ipsum. balneat autem se masculus post
coitum. sicut femina ante quodam cibum sumat. Instante
autem morte pennae infusa cerebro canit et p[ro]tra-
redit ut dicit ambro. plumam habet candidissimam.
omni nigredine vel colore aliquo impunctatam
nam vero habet nigrum et ad digerendum durum.
rostri cum quadam tuberositate visum ab olfactu
et gustu distingue[n]t[ur] collum habet intrinsecus valde
nigrum. et inter densatum cum quo collo in profun-
dum merso cibum suum querit et incidit. dum sit in
ter pisces nutritus ipsos non comedit. id est si pa-
nis vel escas sibi p[ro]iecta fuerit. pisces ipsum sequen-
tib[us] ipse cedit. de herbis et radicibus victus suum
querit. pedes habet nigros latos et clausos natati-
oni valde aptos quoque uno utitur. premo in na-
tando. alio per gubernaculo se regedet. stagna
et lacus inhabitat. et secus aquas nidificat. ubi
super pauca ligna p[ro]iecta super oua cubat et pullifi-
cat. pullos sollicite nutrit et educat et eos rostro
alis et sibilo protegit et defensat. et si quis adver-
sus eos appropinquauerit inter pullos et appropin-
quatibus opponere se et impone non cessat.
Avis est magne carnositatis et ponderositatis
corpis. et ideo quietem diligit et raro volat. vo-
lant autem cigni silvestres volatu forti collis exte-
sis et pedibus ad posterum applicatis. sed non sunt tam
magni corporis nec tante pinguedinis sicut sunt
domiti qui iuxta hominum habitacula sunt nu-
triti ut dicit Marc.

De culice.

Capitulum.xii.

Culicis maxima est musca
modica ab aculeo dicta. eo quod sagui-
ne fugit. habet autem in ore fistulam ad mo-
dum stimuli quod carnem terebrat ut sanguinem bibat
ut dicit yli. Reputatur autem in volatile sic et apis
cum tamen corpore vermis habet plures pedes habet
eo quod alas habet quibus volat. Generatur a ex va-
poribus putridis de cadaueribus ac palustribus lo-
cis et corruptis generatis. ex continuo alaz repli-

tata percussione in aere strepitū generat et quasi stridet sup cadavera et vlcera libenter residet. equis et vlcerosis valde nocet. strepitū et mortu dormientes infestat et a requie eos arcit de nocte maxime circumvolat et membra quibz insidet terebrat atqz mordet. lucipeta ē. qz lumen libenter videt vñ min⁹ caute in candelā vel in igne irruens se ob audiaturē luminis videndi p̄bure re sepe solet. yrundinibz pascēdis summe valet culices em̄ in aere volitātes ab yrundinibus q̄ venant muscas in aere p̄da gratissima reputātur. Dicunt aut̄ culices scinipbes i. musce minutissime. s̄ aculeis p̄ moleste. scines enīz grece musca dicit latine vñ et dicit scinomia musca canina. et hmoi muscis teria egyptiorū percussa ē ut dicit ysi. Est aut̄ cinomia gen⁹ pessum muscas magni corporis et lati ventris respectu muscas alias et parui volatus. sed magne tenacitatis et adharentie in membris animantium in quibus insidet. In villis em̄ et pilis animaliū et matime canuz se immergit. et ibi se occultas fugit sanguinē atqz babit intantū q̄ carnem vlcerat et corrodit ut p̄ in antiquoꝝ canū auribz quas corrodunt et vlcerant tales musce. vñ nō est mix si tales musce sint multū fetide que ex tam fetidis et corruptis humoribus sunt nutritae.

De cicada.

Capituluz.xiii.

Cicada acanēdo est dicta. eo q̄ i exigu gutture suo dulcē facit melodiā vel miraz facit cantilenā ut dicitur in exameron. hec in medio estū qn̄ arbusta meridianis caloribz rumpunt. tanto cantū resonat clariorē quanto spm aereum tūc tpis attrahit puriorē. deinde siqz cicas p̄fundat oleo statim necant eo q̄ obstrutis poris spiramen aereū haurire nō valent. s̄ si quis statim his acetū supfundat. illico renunciunt. eo q̄ vis aceti aperit poros q̄ ex olei constrictōe obstruebant ut dicit ambro.

De fenice.

Capituluz.xvij.

Enix vnica dicit esse anis. et in toto orbe terrarū singulare vñ et layci mirant. vñ et apud arabes vbi nascit fenix. i. singularis nūcupatur ut dicit ysi. de hac que dicit philosoph⁹ q̄ fenix est anis sine pari vivens. ccc. vel quingētis annis. quibus completis cum suum sentit defecum nidum facit ex lignis aromaticis et multuz siccis que in estate ex feruore solis flante fauonio accenduntur quibus iam accensis spon te nidum ingreditur et ibidem inter ligna ardē-

tia incineratur. ex quo cinere infra tridunz qui dam vermiculus nascit qui paulatim plumas recipiens in volucrē reformat. Idem dicit Ambro. in exameron. de fenicis humore sine cinere nouus surgit. paulatimq̄ adolescit et processu tempis alaz induit remigia atqz in anis specie reparatur. Est aut̄ anis pulceruma. paonii in plumis similiā solitudinē diligens. granis et fructibus mūndis cibuz querens. de qua narrat alanus q̄ cū Onias summ⁹ pontifer in eliopoli cūnitate egypti templū ad similitudinez templi hierosolimoz edificasset. primo die azimoz cū multa ligna aromaticā sup altare congregasset et ignem ad offerendū sacrificiū succendisset descendit in mediū rogum talis anis q̄ in igne sacrificij statim in cinerem ē redacta remanente aut̄ cinere et cum diligentia custodito decepto sacerdotis et reseruato infra tridunz quidam vermiculus de predicto cinere est creatus qui tandem recipiens formam anis ad solitudinem euolauit.

De grue.

Capitulum.xv.

Grus de propria voce nomen accepit tali enim voce sonat ut dicit ysi. Est aut̄ anis alaz magnarum et fortis volatus. aeris alta petens ut videat quas velit pergere regiones ut dicitur in exameron. Est enim anis diligens suam speciem et in societate vivens habens regem et ordine literato volas ut dicit ambro. Dicor autem agminis quasi instigando et arguendo voce ad rectos volatus cogit agm.en. et si forte raucescat succedit alia grus que superplet idē officium. grues aut̄ voce preconioꝝ terram petunt ut quiescant et cum sederint ad custodiā sui vigilias ordinant ut alie secūrius conquescat. Vigiles autem super vnuꝝ crux stant directe et lapillum tenent in pede altero a terza suspenso vel elevato ut si casu aliquo dormierint per casum lapilli excitentur ut dicit arist. Itz sunt grues in iuvente cinerei coloris. sed in senectute quanto diutius viuunt tanto plus nigrescant et si que illarum a societate obseruerint vociferando perditas socias aduocant et requirunt. Grues etiam quando supra se venientem herodium vel accipitrem percipiunt rostra sua superius erigunt et pat possunt cū rostri acumine se defendunt.

De gallo.

Capitulum.xvj.

Gallus a castrati

One est vocatus. Inter ceteras tamen quae huic soli testiculi absconduntur. veteres enim absitos gallos vocauerunt ut dicit ysi. De gallo dicit plinius xxix. li. ca. iiiij. Carnes galloꝝ crude zcalide apposite super mortuum serpentis temunt venenum. Et ad idem valet eiꝝ cere brachio potuꝝ sumptuꝝ siqꝫ eiꝝ pinguedine vel vitello inunctuꝝ fuerit. a pantheris et leonibus tutuꝝ erit. Si auro liquefcenti ossa galloꝝ vel gallinazuꝝ amiscunt illud in se vnde et os gallinaceum auri est venenum. et hoc est miruꝝ. Gallus itaqꝫ est quis calide et sicce pplexionis. et iō multum h[ab]et audacie et animositas. propter q[uod] contra suos aduersarios pro suis uxoriis audacter pugnat. et rostro ac calcaribus aduersarii impletuꝝ et lacerat obtenta. Victoria statim cantat. antequam autem cantet alis se verberat et seipsum ferient ad cantandum reddit aptiori. In profundioribus horis noctis cantu solet emittere clariori et valentiori. sed circa temp[us] matutinuꝝ vocem format leuorem ut dicit Ambro. crista rubea gestat in capite. per corona qua amissa pendit audaciam et ad aggrediendum aduersarii ipsum efficit segniori zelat et diligit uxores suas. et innueto cibo voce quadam eas provocat et sibi subtrahit ut eas reficiat atque pascat. pinguiori et teneriorem quam plus diligit. secum quietis gratia vicinus collocat. et ipsius p[ro]pterea circa se plus affectat. de mane cum ad pastum euolauerit. latuſ suu lateri ipsius primo applicat et per quosdam nutus ipsa ad sui copula allicit et invitat. et per ipsa tantuꝝ zelotipus specialiter pugnat et approximantes gallos rostro et calcaribus a se fugiat rostro impugnando terrena p[ro]cutit et plumas circa collum erigit. ut se audace faciat et penas canide quantum poterit sursus ac deorsus eleuat ut sic aptus ad pluia se accigat lapidem preciosum nomine allelectricum calcedoneum eo simile gignit et portat. quem r[er]um lapidis ut credunt quidam leo timet et abhorret et marie si fuerit albus. albū ei gallus leo formidat ut dicit plinius. Rostro et pedibus virtutem querit. paleam et puluerem sulcat et reuersat et invento grano ad gallinas vociferat et eas vocat timet etiam gallus aquilam et accipitres predones terre. quod tales prede aves volucribus in terra deambulatibus insidiante. et ideo cum gallus sit valde acuti visus et oculi per virtutem rendo inferius deprimit. et aliu sursum ad aera dirigit ut aduenit aq[ue] vel accipitris p[ro]cureat. quoniam cum venientem a remotis viderit statim ad gallinas vociferat et fugiens in domibus rupibus ac sepibus se